sam, sed est prima causa omnium. Nihilominus tamen potest ei aliqua ratio assignari dupliciter, sc. vel ex parte volentis, et sic quedam ratio divinæ voluntatis est ejus bonitas, quæ est objectum voluntatis divinæ et movet eam. Unde ratio omnium eorum quæ Deus vult, est divina bonitas (*Prov.*, xvi, v. 4) : « Universa propter semetipsum operatus est Deus. » Ex parte autem voliti, ratio divinæ voluntatis potest esse aliquod esse creatum, sicut dum vult coronare Petrum, quia legitime certavit ; sed hoc non est causa volendi, sed est causa, quod ita fiat. Sciendum tamen est, quod effectus sunt ratio voluntatis divinæ ex parte voliti, ita sc. quod effectus prior sit ratio ulterioris, sed tamen cum venitur

ad primum effectum, non potest ultra assignari aliqua ratio illius effectus, nisi voluntas divina, puta, Deus vult hominem habere manum, ut serviat rationi ; et hominem habere rationem, quia voluit eum esse hominem, et hominem esse voluit propter perfectionem universi. Et quia hic est primus effectus in creatura, non potest assignari aliqua ratio universi ex parte creaturæ, sed ex parte creatoris, quæ est divina voluntas. Ergo secundum hunc modum, nec prædestinationis potest ex parte creaturæ ratio aliqua assignari, sed solum ex parte Dei. Nam effectus prædestinationis sunt duo, sc. gratia, et gloria. Effectum autem qui ad gloriam ordinantur, potest quidem ex parte voliti assignari ratio, sc. gratia, puta, Petrus coronavit quia legitime certavit, et hoc quia fuit firmatus in gratia ; sed gratiæ quæ est primus effectus, non potest aliqua ratio assignari ex parte hominis, quod sit ratio prædestinationis ; quia hoc esset ponere, quod principium boni operis sit in homine ex seipso et non per gratiam, quod est hæresis Pelagiana, quæ dicit principium boni operis esse ex parte nostra. Sic ergo patet, quod ratio prædestinationis est simplex Dei voluntas ; propter quod dicit Apostolus : « Secundum propositum voluntatis suæ. »

Mais comment faut-il entendre que Dieu veut et fait toutes choses pour sa bonté? Remarquez que ces termes : opérer une chose pour une fin, peuvent être entendus de deux manières. Ou d'une fin qu'on se propose d'atteindre, comme le malade prend un médicament pour recouvrer la santé; ou de l'amour avec lequel on veut procurer cette fin, comme le médecin agit pour rétablir dans les autres cette santé. Or Dieu n'a nullement besoin d'un bien quel qu'il soit en dehors de lui, selon ce qui est écrit (*Ps.*, xv, v. 1) : « Vous n'avez aucun besoin de mes biens. » Quand donc il est dit que Dieu veut et fait toutes choses par bonté, cela ne veut point dire qu'il fasse quelque chose pour augmenter en lui-même sa propre bonté, mais qu'il le fait pour la répandre sur les autres. Or la bonté divine se communie, dans le sens propre, à la créature raisonnable, en donnant à cette créature de la connaître. Dans ce sens donc, tout ce que Dieu fait dans les créatures raisonnables, il le crée pour sa louange propre et pour sa gloire, suivant cette parole d'Isaïe (*XLIII*, v. 7) : « Tous ceux qui invoquent mon nom, c'est moi qui les ai créés pour ma gloire ! » c'est-à-dire pour qu'ils connaissent ma bonté, et qu'après l'avoir connue, ils la louent. Voilà pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 6) : « Afin que la louange et la gloire soit donnée à sa grâce, » c'est-à-dire afin qu'on connaisse combien Dieu est digne de louange et de gloire. S. Paul ne dit point : pour la louange de sa justice ; car la justice trouve son application, là où existe un droit et où le droit s'acquiesce ; mais être prédestiné à la vie éternelle, ce n'est pas un droit : ainsi qu'il a été expliqué, c'est une grâce pure, et gratuitement donnée. S. Paul ne dit pas non plus seulement pour la gloire, mais il ajoute de sa grâce, comme on dirait d'une grâce pleine de gloire, ce qui

Qualiter autem intelligatur, quod Deus omnia facit et vult propter suam bonitatem, sciendum est, quod aliqua operari oportet propter finem, potest intelligi dupliciter. Vel propter finem adipiscendum, sicut infirmus accipit medicinam propter sanitatem, vel propter amorem finis diffundendi, sicut medicus operatur propter sanitatem alteri communicandam. Deus autem nullo exteriori a se bono indiget, secundum illud (*Ps.*, xv, v. 1) : « Bonorum meorum non egēs. » Et ideo cum dicitur, quod Deus vult et facit omnia propter bonitatem suam, non intelligitur, quod faciat aliquid propter bonitatem sibi communicandam, sed propter bonitatem in alios diffundendam. Communicatur autem divi-

na bonitas creaturæ rationali proprie, ut ipsa rationalis creatura eam cognoscat. Et sic omnia quæ Deus in creaturis rationalibus facit, creat ad laudem et gloriam suam, secundum illud (*Is.*, XLIII, v. 7) : « Omnem, qui invocet nomen meum, in gloriam meam creavi eum, » ut, sc. cognoscat bonitatem, et cognoscendo laudet eam. Et ideo subdit Apostolus : « In laudem gloriæ gratiæ suæ, » id est ut cognoscat quantum Deus sit laudandus et glorificandus. Non dicit autem, in laudem justitiæ, nam justitia ibi locum habet, ubi invenitur debitum, ut dictum est, sed gratia pure gratis data. Nec solum dicit gloriæ, sed addit gratiæ, quasi gloriosæ gra-

revient à dire qui est la grâce; et par cette expression il fait voir la grandeur de la grâce, qui consiste aussi dans la grandeur de la gloire et dans la manière de la donner; car nul mérite ne la précède, mais Dieu la donne à ceux qui sont encore sans mérite. C'est de là qu'il est dit (*Rom.*, v, v. 8) : « C'est en cela même que Dieu fait éclater son amour pour nous, puisque lorsque nous étions pécheurs, Jésus-Christ est mort pour nous dans le temps; » et peu après (v. 10) : « Lorsque nous étions ennemis de Dieu, nous avons été reconciliés avec lui. » Il est donc évident qu'il n'y a pour la prédestination divine, et qu'il ne saurait y avoir pour elle d'autre cause, que la simple volonté de Dieu. Il est également évident que dans l'acte de la prédestination, il n'y a point d'autre cause de la divine volonté, que la bonté de Dieu, qui vient se communiquer à ses enfants.

LEÇON II<sup>e</sup> (Ch. 1<sup>er</sup>, w. 6 et 7.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre montre que la grâce nous est gratuitement donnée par Dieu en Jésus-Christ, qui nous a rachetés par son sang.

6..... Par laquelle (grâce) il nous a rendus agréables à son Fils bien-aimé,

7. Dans lequel nous trouvons la rédemption par son sang, et la rémission des péchés selon les richesses de sa grâce.

Ici l'Apôtre place le quatrième bienfait, c'est-à-dire d'être agréables à Dieu par le don de la grâce. Il rappelle 1<sup>o</sup> le don de ce bienfait ;

tiæ, quæ est gratia, in qua ostenditur magnitudo gratiæ, quæ consistit etiam in magnitudine gloriæ et modo dandi, quia nullis meritis præcedentibus, sed adhuc immeritis existentibus eam dat. Unde (*Rom.*, v, v. 8) : « Commendat autem Deus suam charitatem in nobis, quoniam si, cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est, etc. » Et parum post : « Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo. » Patet ergo quod prædestinationis diviniæ nulla alia causa est, nec esse potest, quam simplex Dei voluntas. Unde patet etiam, quod diviniæ voluntatis prædestinantis non est alia ratio, quam divina bonitas filiis communicanda.

## LECTIO II.

Gratiam, gratis nobis collatam a Deo ostendit in Christo, cujus sanguine redempti sumus.

6. In qua gratificavit nos in dilecto Filio suo,

7. In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus (remissionem peccatorum) secundum divitiæ gratiæ ejus.

Hic ponit Apostolus quartum beneficium, sc. gratificationis in colatione gratiæ. Circa quod duo facit : primo tangit hujus bene-

Il<sup>o</sup> il fait voir et le mode et la condition de ce don (v. 7) : « Dans lequel nous trouvons la rédemption, etc. »

I<sup>o</sup> Il dit donc : nous avons été prédestinés pour devenir ses enfants adoptifs, afin que la louange et la gloire soit donnée à sa grâce, sa grâce, dis-je, « par laquelle il nous a rendus agréables, etc. » Il faut ici se rappeler qu'être agréable à quelqu'un, et lui être cher, c'est une seule et même chose, car celui que j'aime m'est agréable. Que si donc Dieu nous a aimés de toute éternité, puisque, ainsi qu'il a été dit. « Il nous a élus avant la création du monde par l'amour qu'il nous a portés, » comment nous a-t-il rendus agréables dans le temps ? Il faut dire, que ceux qu'il a aimés en lui-même de toute éternité, il les rend agréables dans le temps, tels qu'ils sont dans leur nature propre. En effet, ce qui est de toute éternité, n'est point fait ; on ne dit fait, que ce qui appartient au temps. Aussi l'Apôtre dit-il ici (v. 6) : « Il nous a remplis de grâce, » c'est-à-dire il nous a rendus agréables, afin que nous fussions dignes de son amour (1<sup>re</sup> S. Jean, III, v. 1) : « Considérez quel amour le Père nous a témoigné, de vouloir que nous soyons appelés, et que nous soyons en effet enfants de Dieu ! » Or, on distingue ordinairement deux sortes de grâce : l'une gratuitement donnée, qui est accordée indépendamment des mérites (Rom., XI, v. 6) : « Si c'est par grâce, ce n'est donc pas par les œuvres, autrement la grâce ne servirait plus une grâce. » L'autre, qui rend agréable, nous fait bien venir de Dieu et lui plaire ; c'est de celle-ci dont il est ici question. Remarquez que quelques-uns sont aimés pour eux-mêmes, et d'autres à cause d'un tiers. Car si j'aime passionnément quelqu'un, je l'aime lui-même, et j'aime tout ce qui le touche. Or nous sommes aimés de Dieu, mais non point pour nous-mêmes, mais en celui qui pour lui-

fici collationem ; secundo, ostendit conerendi modum et conditionem, ibi : « In quo habemus redemptionem, etc. »

I<sup>o</sup> Dicit ergo primo : Ego dico, quod prædestinati sumus in adoptionem filiorum, in laudem gloriæ gratiæ suæ, et dico gratiam, « in qua gratificavit nos, etc. » Circa quod sciendum est, quod idem est aliquid esse gratum alicui et esse dilectum ei : ille enim est mihi gratus quem diligo. Cum ergo Deus dilexerit nos ab æterno, nam « Elegit nos ante mundi constitutionem in charitate, » sicut dictum est : quomodo ergo in tempore gratificavit ? Et dicendum est, quod illos quos ab æterno in seipso dilexit, in tempore prout sunt in naturis propriis gratificat ; et illud quidem quod ab æterno est, factum non est, quod

vero in tempore est, fieri dicitur. Unde hic Apostolus dicit : « Gratificavit, » id est gratos fecit, quod sumus digni dilectione sua (1<sup>re</sup> Joan., III, v. 1) : « Videte qualem charitatem dedit nobis Deus Pater, ut filii Dei nominemur, et simus. » Consuevit autem distingui duplex gratia, sc. gratia data, quæ sine meritis datur (Rom., XI, v. 6) : « Si autem gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia, jam non est gratia ; » et gratia gratum faciens, quæ nos facit Deo gratos et acceptos, de qua dicitur hic. Notandum est autem, quod aliqui diliguntur propter alium, et aliqui propter seipsos. Cum enim aliquem multum diligo, diligo illum et quidquid ad illum pertinet ; nos autem a Deo diligimur, sed non propter nos ipsos, sed in eo qui per seipsum dilectus est

même est aimé du Père. C'est pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 6) : « En son Fils bien aimé, » pour lequel Dieu nous aime en tant que nous portons sa ressemblance. L'amour, en effet, naît de la similitude ; c'est de là qu'il est dit dans l'Écclésiastique (XIII, v. 19) : « Tout animal aime son semblable. » Or le Fils est par nature semblable à son Père ; aussi en est-il particulièrement aimé, et pour lui-même, et par un sentiment conforme à la nature, et de la manière la plus excellente. Nous qui ne sommes qu'enfants adoptifs, nous sommes aimés de Dieu en tant que nous sommes en conformité avec son Fils, et par conséquent, autant que nous avons quelque participation au divin amour (S. Jean., III, v. 55) : « Le père aime le Fils, et il lui a mis toutes choses entre les mains. Celui qui croit au Fils, a la vie éternelle ; » (Coloss., I, v. 13) : « Il nous a transférés dans le royaume de son Fils bien-aimé. »

Il<sup>o</sup> Quaud S. Paul dit (v. 7) : « Dans lequel nous trouvons la rédemption, » il explique le mode de ce bienfait, I. du côté de Jésus-Christ ; II. du côté de Dieu (v. 7) : « Selon les richesses de sa grâce. »

I. Du côté de Jésus-Christ ce don se fait de deux manières. Car Jésus-Christ nous a rendus agréables sous deux rapports. Il y a, en effet, en nous deux choses qui mettent obstacle à ce que nous soyons agréables à Dieu, à savoir la culpabilité du péché et la dette du péché. Or de même que la mort répugne à la vie, ainsi le péché répugne à la justice, en sorte que éloignés par lui de la ressemblance divine, nous ne pouvons être agréables à Dieu. Mais Dieu, en son Fils, nous a rendus agréables devant lui, (1) d'abord en nous remettant la peine, et quant

(1) Représentez-vous, dit S. Jean Chrysostome, un homme rempli de corruption, couvert de lèpre,

Patri. Et ideo Apostolus addit : « In dilecto Filio, » pro quo, sc. nos diligit in quantum sumus et similes : dilectio enim fundatur super similitudine ; unde dicitur (Eccli., XIII, v. 19) : « Omne animal diligit sibi simile. » Filius autem est per naturam suam similis Patri ; et ideo principaliter et per se dilectus est, ideo naturaliter et excellentissimo modo est Patri dilectus. Nos autem sumus filii per adoptionem, in quantum, sc. sumus conformes Filio ejus, et ideo quamdam participationem divini amoris habemus (Joan., III, v. 35) : « Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus ; qui credit in Filium, habet vitam æternam ; » (Col., I,

v. 13). « Transtulit nos in regnum Filii dilectionis suæ. »

I<sup>o</sup> Dicitur ergo cum dicit : « In quo habemus redemptionem, etc. » ponit modum ipsius. Circa hoc autem duo facit : quia primo proponit modum ex parte Christi ; secundo ex parte Dei, ibi : « Secundum divitias gratiæ ejus, etc. »

I. Ex parte Christi ponit duplicem modum, nam Christus per duo nos gratificavit. Sunt enim duo in nobis quæ repugnant gratificationi divinæ, sc. peccati macula et pænæ noxa. Et sicut mors repugnat vitæ, ita peccatum repugnat justitiæ, ita ut per hoc elongati a Dei similitudine, Deo grati non essemus. Sed per Christum nos gratificavit, primo quidem ablata pænâ

à ceci l'Apôtre dit (v. 7) que nous trouvons en Jésus-Christ la rédemption, à savoir, de l'esclavage du péché (1<sup>re</sup> S. Pierre, I, v. 18) : « Ce n'a point été par des choses corruptibles, comme de l'or et de l'argent, que vous avez été rachetés de la vaine superstition où vous avait fait vivre la tradition que vous aviez reçue de vos Pères, mais par le précieux sang de Jésus-Christ, l'agneau sans tache, etc. ; » (Apocal., v, v 9) : « Par votre sang vous nous avez rachetés pour Dieu. » En second lieu, on dit que nous sommes rachetés, parce que cette servitude où nous étions retenus à cause du péché, et pour laquelle nous ne pouvions, par nous-mêmes, pleinement satisfaire, nous en avons été délivrés par Jésus-Christ. Car en mourant pour nous, il a satisfait à Dieu son Père, et a acquitté ainsi la dette du péché. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 7) : « Et la rémission de nos péchés » (S. Jean, I, v. 29) : « Voici l'agneau de Dieu, voici celui qui ôte les péchés du monde ; » (S. Luc, xxiv, v. 46) : « Il fallait que le Christ souffrît de la sorte, qu'il ressuscitât le troisième jour, et qu'on prêchât en son nom la pénitence et la rémission des péchés. »

II. L'Apôtre expose le mode du côté de Dieu, quand il dit (v. 7) « Selon les richesses de sa grâce, » en d'autres termes, Dieu en nous rendant agréables à ses yeux, non-seulement nous a remis la coulpe du péché, mais nous a donné son Fils, qui a satisfait pour nous. Et cela s'est fait par une grâce surabondante, au moyen de laquelle il a voulu conserver l'honneur de la nature humaine, se proposant de délivrer les hommes de la servitude du péché et de la mort, pour

infecté de la peste, perdu de misères, qu'on guérirait en un moment de tous ses maux, qu'on rendrait beau, jeune, agréable, qu'on revêtirait de pourpro, qu'on parerait de pierreries, qu'on ornerait enfin des diadèmes les plus éclatants, et vous auriez une figure grossière de ce qui est arrivé à votre âme par la grâce baptismale. Cette grâce non seulement vous a nettoyé de toutes les immondices du péché, mais de plus elle a rendu votre âme belle, agréable, aux yeux de Dieu.

(Vide Cornelius a Lapide in hunc lucum.)

et quantum ad hoc, dicit quod in Christo habemus redemptionem, sc. a servitute peccati (1 Petr., I, v. 18) : « Non corruptilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conservatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine, etc. ; » (Apoc., v, v. 9) : « Redemisti nos Deo in sanguine tuo. » Secundo, dicimur redempti, quia a servitute qua propter peccatum detinebamur, nec per nos plene satisfacere poteramus, per Christum liberati sumus ; quia moriendo pro nobis satisfecit Deo Patri, et sic abolita est noxa culpæ. Unde dicit : « In remissionem peccatorum » (Joan., I, v. 29) : « Ecce agnus Dei, ecce

qui tollit peccata mundi ; » (Luc., xxiv, v. 46) : « Oportebat Christum pati et resurgere a mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum. »

II. *Modus* autem ex parte Dei ponitur, cum dicit : « Secundum divitias, etc. » Quasi dicat, quod Deus gratificans nos, non solum culpam remisit nobis, sed Filium suum dedit, qui pro nobis satisfecit ; et hoc fait ex superabundanti gratia, qua voluit per hoc honorem humanæ naturæ conservare, dum quasi per justitiam homines a servitute peccati et mortis vo-

ainsi dire en justice rigoureuse, par la mort de son Fils. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 7) : « Selon les richesses de sa grâce, » comme s'il disait : si nous avons été rachetés, et si nous sommes devenus agréables à Dieu par la satisfaction de son Fils, ça été l'effet d'une grâce surabondante et de la miséricorde, ainsi qu'on parle par pitié et par compassion, à ceux qui ne le méritent point. Dans l'explication qui précède, nous avons suivi l'explication de la Glose, qui cependant paraît forcée, car elle semble confondre : « il nous a choisis, » et « il nous a prédestinés. » Elle ne distingue pas non plus : « afin que nous soyons saints et irrépréhensibles, » et ce que l'Apôtre dit à la suite, « pour nous rendre ses enfants adoptifs. » Il faut donc ici remarquer que quand S. Paul aborde quelque matière difficile, c'est chez lui une habitude que ce qui suit immédiatement, soit comme l'exposition des prémisses ; il ne fait donc aucune répétition de mots, mais il expose. S. Paul procède ici à son ordinaire. Laissant à ses expressions la même valeur, nous divisons autrement, dès les premiers termes, et nous disons que ce passage (v. 5) : « Béni soit Dieu, etc., » se partage d'abord en trois parties ; parce que l'Apôtre, en premier lieu, rend des actions de grâces, à ces mots (v. 5) : « Béni soit Dieu, etc., » en second lieu il énumère simultanément tous les bienfaits accordés, quand il dit (v. 5) : « Qui nous a comblés de toutes sortes de bénédictions spirituelles en Jésus-Christ ; » en troisième lieu, il rapporte d'une manière expresse et détaillée les bienfaits divins (v. 4) : « Ainsi qu'il nous a élus etc. » Cette énumération se divise en deux parties. Car d'abord il énonce distinctement ces bienfaits ; ensuite il les explique (v. 5) : « Nous ayant prédestinés, etc. »

luit liberare per mortem Filii sui. Et ideo dicit : « Secundum divitias gratiæ ejus ; » quasi dicat : Hoc quod redempti sumus et gratificati sumus per satisfactionem Filii ejus, fuit ex abundantia gratiæ et misericordiæ, prout immeritis tribuitur misericordiæ et miserationi. Hæc autem quæ dicta sunt, prosecuti sumus secundum expositionem Glossæ, quæ quidem expositio videtur extorta, quia idem continetur in uno quod in alio. Nam idem est dictum, « elegit nos » et « prædestinavit nos. » Et idem dicitur per hoc, quod dicit, « ut essemus sancti et immaculati, » et per hoc quod dicit, « in adoptionem filiorum. » Propter quod sciendum est, quod est consuetudo Apostoli, ut cum loquitur in aliqua difficili materia, quæ immediate sequuntur, sunt

præmissorum expositio, nec est ibi inculcatio verborum, sed expositio, et hunc modum servat hic Apostolus. Unde servato eodem verborum pondere, aliter a principio dividamus, et dicamus, quod pars ista, « Benedictus Deus, etc., » dividitur primo in tres partes, quia Apostolus, primo, reddidit gratiarum actionem, ibi : « Benedictus Deus, etc. ; » secundo, recitat omnium beneficiorum simul largitionem, ibi : « Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, etc. ; » tertio, ponit divinorum beneficiorum in speciali aperta expressionem, ibi : « Sicut elegit, etc. » Hæc dividitur in duas partes, quia, primo, beneficia distincte exprimit ; secundo, ea exponit, ibi : « Qui prædestinavit nos, etc. »

Dans cette explication, premièrement il traite de l'élection ; secondement de ce qui la suit (v. 4) : « Afin que nous soyons saints et irréprouvés. » Et d'abord l'élection. Or il y a une double élection, à savoir, celle de la justice présente et celle de la prédestination éternelle. De la première il est dit en S. Jean (vi, v. 71) : « Ne vous ai-je pas choisis douze ? et néanmoins un de vous est un démon ? » S. Paul ne parle point ici de cette élection, parce qu'elle ne se fit point avant la création du monde ; c'est pourquoi il indique aussitôt quelle est celle dont il s'occupe : c'est la seconde, à savoir la prédestination éternelle ; c'est ce qui lui fait dire (v. 5) : « Nous ayant prédestinés, etc. » Et parce qu'il a dit : « en Jésus-Christ, » c'est-à-dire afin que nous portions la ressemblance et la conformité avec Jésus-Christ, pour être à cette condition adoptés comme enfants, il ajoute (v. 5) : « Pour nous rendre ses enfants adoptifs par Jésus-Christ. » Quant à ce qu'il a dit (v. 4) : « Par l'amour, » il l'explique en disant (v. 7) : « Dans lequel nous trouvons la rédemption ; » comme s'il disait : nous avons, etc. Cette expression (v. 4) : « Irréprouvés, » il en donne le sens, en disant (v. 7) : « Et la rémission de nos péchés. » Quant à cette autre (v. 4) : « En sa présence, » il l'explique, quand il dit : « Pour que la louange et la gloire en soit donnée à sa grâce, etc. »